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"Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 20192120015264 
del 18-07-2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccibn para la provision por mOrito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A trav6s de la Resolucion No. 20182120178265 del 24-12-2018, se conformo la lista de elegibles para proveer 
una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, identificado con el cddigo OPEC No. 
58524, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la aspirante 
MARGARET JOHAN A UQUILLAS PAREDES, identificada con la cedula de ciudadanla No. 1075662419, 
quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

“Dando cumplimiento al artlculo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de 
elegibles por la siguiente causal:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

Verificados los documentos presentados por el aspirante MARGARET JOHANA UQUILLAS PAREDES 
C.C. 1075662419, yen concordancia con lo estipulado en el Acuerdo N 20171000000116 del 24 07 2017, 
ARTICULO 19. CERTIFICAClCN DE LA EXPERIENCIA, NO cumple con la experiencia relacionada con 
las funciones del empleo a proveer OPEC 58524 (PATRONAJE), toda vez que no relaciona experiencia 
profesional relacionada, las certificaciones no especifican las funciones de los cargos. ’’

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del AUTO No. CNSC - 
20192120015264 del 18-07-2019, otorgbndole a la aspirante enunciado un termino de diez (10) dias hbbiles 
contados a partir de la comunicacibn de los Actos Administrativos para que ejercieran su derecho de 
contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisibn podrb en cualquier momento, de 
oficio o a peticibn de parte, adelantar acciones de verificacibn y control de la gestibn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacibn o no al principio de mbrito; (...)

c) (...) Toda resolucion de la Comisibn sera motivada y contra las mismas procederb el recurso de 
reposicibn (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mPrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a to previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitive de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticiOn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mOrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevO:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de2015 ‘Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179de2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACI6N DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la MARGARET JOHANA UQUILLAS 
PAREDES el contenido del AUTO No. CNSC - 20192120015264 del 18-07-2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante MARGARET JOHANA UQUILLAS PAREDES ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 30 
de julio de 2019, con escrito radicado en la CNSC bajo el numero Radicado No. 20196000704982, encontrdndose 
en el tdrmino definido para tal fin, argumentando:

"(■■■)

SEGUNDO: Tengo como profesidn fa de TECNOLOGO EN DISEftO DE MODAS' 
Y titulo de “ORIENTACfON A FORMAClON PRESENCIAL ” y cuento con 125.5 
meses de experiencia ratacionada como mstructora, Oocente y diseftadora de 
modas en el area de RATRONAJ6. incluso en la misma entidad a la que me 
presente SENA.

TERCERO: Tentendo en cuenta So anterior y que cumplo con los requisites en 
cuanto a experiencia y estudios ampliamente. por tal motive me postuld al empleo 
OPEC S8524 Denominada Instructor, Cddigo 3010 grado 1, entidad SENA.

(...)

PRIMERO: Desde el ario 2007 he temdo vlnculos faborales con diferentes empresas 
Sncluida el SENA deserapeftando cargos de docente, Instructor y diseftadora de 
Modas: ert el area de Patronaje y disefto de modes para un total de 125.5 meses 
meses segun las cedificaciones laborales que aporte en los tirminos establecidas 
por las normas del concurso:

(...)"
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el AUTO No. 
CNSC - 20192120009624 del 19-06-2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologla:

• Se verificar£n los documentos aportados por la aspirante, confrontandolos con los requisites previstos en la 
OPEC No. 58524 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o 
incumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC. 58524

El empleo denominado Instructor, Cddigo 3010, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, con Cddigo OPEC No. 58524, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

“Proposito: Impartir formacibn profesional integral, de conformidad con los niveles de formacibn y 
modalidades de atencibn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y la programacibn de la oferta 
educativa.

Funciones

Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencibn, los niveles de formacibn, el 
programa y el perfil de los sujetos en formacibn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para 
el area tembtica de patronaje.

Participar en la construccibn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos en 
formacibn de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el brea tembtica de patronaje.

Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacibn relacionados con el area tembtica de patronaje.

Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacibn y los procesos formativos, correspondientes a los 
programas de formacibn relacionados con el brea tembtica de patronaje.

Participar en el diseno de programas de formacibn profesional conforme a las necesidades regionales 
y los lineamientos institucionales requeridos por el brea tembtica de patronaje.

Participar en proyectos de investigacibn aplicada, tecnica y pedagbgica en funcibn de la formacibn 
profesional de los programas relacionados con el brea tembtica de patronaje.

Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, segun el brea de desempeno y la 
naturaleza del cargo.

Requisites

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA DE LA CONFECCION, TECNOLOGIA EN TEXTILES Y MODA, 
TECNOLOGIA EN PRODUCCION Y DISENO DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO Y PRODUCCION 
DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO Y PRODUCCION DE MODA, TECNOLOGIA EN DISENO Y 
PATRONAJE DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO TEXTIL Y PRODUCCION DE MODAS, 
TECNOLOGIA EN DISENO TEXTIL Y DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO PARA LA INDUSTRIA DE 
LA MODA, TECNOLOGIA EN DISENO E INDUSTRIALIZACION DE LA MODA, TECNOLOGIA EN 
DISENO DE MODAS Y TEXTIL, TECNOLOGIA EN DISENO DE MODAS, TECNOLOGIA EN 
CONFECCIONES,

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con PATRONAJE y doce (12) meses en docencia.
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Se proceder£ a analizar si la senora MARGARET JOHANA UQUILLAS PAREDES cumple con los requisites de 
experiencia relacionada exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para desempenar el empleo 
con Cddigo OPEC No. 58524, en tal orden, vemos que la aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA DE LA 
CONFECCION, TECNOLOGIA EN TEXTILES Y 
MODA, TECNOLOGIA EN PRODUCCION Y DISENO 
DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO Y 
PRODUCCION DE MODAS, TECNOLOGIA EN 
DISENO Y PRODUCCION DE MODA, TECNOLOGIA 
EN DISENO Y PATRONAJE DE MODAS, 
TECNOLOGIA EN DISENO TEXTIL Y PRODUCCION 
DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO TEXTIL Y 
DE MODAS, TECNOLOGIA EN DISENO PARA LA 
INDUSTRIA DE LA MODA, TECNOLOGIA EN 
DISENO E INDUSTRIALIZACION DE LA MODA, 
TECNOLOGIA EN DISENO DE MODAS Y TEXTIL, 
TECNOLOGIA EN DISENO DE MODAS, 
TECNOLOGIA EN CONFECCIONES,

La aspirante aporto titulo de Tecnologo en “Diseno de Modes”, 
expedido por el SENA el 27/10/2011.

Y aporto los siguientes documentos:

Certificado expedido por el SENA el 25/07/2017, de prestacion de 
servicios profesionales para impartir formacion profesional en el area 
de confecciones (...) en el periodo 17/02/2017 al 25/07/2017 (5 meses 
y 8 dias).

Certificado expedido por COLEGIO DIOCESANO DE LA ASUNCION 
el 19/01/2017, como docente en la asignatura de Diseno y Patronaje 
Industrial, desde el 01/02/2016 al 30/11/2016 (10 meses).

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) 
meses de experiencia relacionada con PATRONAJE y 
doce (12) meses en docencia.

Certificacion expedida por FUNDAClON ESPERANZA DE VIDA, como 
Docente Diseno de Modas y confeccion y patronaje industrial en el 
periodo 01/03/2013 al 31/01/2016 (2 anos 11 meses). (Se tuvo en 
cuenta el tiempo que no se traslapa)

Certificacion expedida por BOUTIQUE ALQUILER ROSA DE SARON, 
como administradora punto de venta y disenadora de modas, en el 
periodo 01/01/2007 al 28/02/2013 (6 anos 1 mes y 28 dias) (Se tuvo en 
cuenta el tiempo que no se traslapa)

Revisados los documentos aportados, se encuentra que los siguientes indican las funciones desarrolladas por la 
aspirante en actividades de confeccibn, patronaje y disenadora de modas, con los cuales acredita mbs de 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con PATRONAJE, :

> Certificacibn expedida por FUNDAClGN ESPERANZA DE VIDA, como Docente Diseno de Modas y 
confeccibn y patronaje industrial en el periodo 01/03/2013 al 31/01/2016 (2 anos 11 meses).

> Certificacibn expedida por BOUTIQUE ALQUILER ROSA DE SARON, como administradora punto de 
venta y disenadora de modas, en el periodo 01/01/2007 al 28/02/2013 (6 anos 1 mes y 28 dias)

Y se acreditb experiencia docente por mbs de doce (12) meses, con los siguientes documentos:

> Certificado expedido por el SENA el 25/07/2017, de prestacion de servicios profesionales para impartir 
formacibn profesional en el brea de confecciones (...) en el periodo 17/02/2017 al 25/07/2017 (5 meses 
y 8 dias).

> Certificado expedido por COLEGIO DIOCESANO DE LA ASUNClCN el 19/01/2017, como docente en la 
asignatura de Diseno y Patronaje Industrial, desde el 01/02/2016 al 30/11/2016 (10 meses).

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora MARGARET JOHANA 
UQUILLAS PAREDES de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120178265 del 
24-12-2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120178265 del 24-12-2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la 
sefiora MARGARET JOHANA UQUILLAS PAREDES, identificada con la cedula de ciudadania No. 
1075662419, de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a la senora MARGARET JOHANA 
UQUILLAS PAREDES, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: 
margaretuquillas@gmail.com

mailto:margaretuquillas@gmail.com
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PARAGRAFQ: La notificacibn por medio electronico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artlculo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co .

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la pagina www.cnsc.aov.co. enlace Atencibn al 
Ciudadano/Ventanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota. D.C. el 10 de febrero de 2020

QUE
Comisionado

Proyecto: Jhonny Zapata^ 
Revise: Miguel ArdilaNSk
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